

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
(Artigo 52, Incisos I e II, alíneas "a" e "b", da LC. 101/00)
- ADMINISTRAÇÃO DIRETA / INDIRETA / FUNDACIONAL -

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO RIO PARDO
5º BIMESTRE DE 2008

Valores expressos em R\$

RECEITAS	Previsão anual		1º Bimestre		2º Bimestre		3º Bimestre		4º Bimestre		5º Bimestre		6º Bimestre		Acumulado		
	Inicial	Atualizada	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado	
Receitas Correntes (A)	58.780.016,44	58.780.016,44	9.796.669,28	10.520.288,35	9.796.669,28	11.289.084,54	9.796.669,28	10.217.299,48	9.796.669,28	10.494.050,24	9.796.669,28	9.649.642,01	0,00	0,00	48.983.346,40	52.170.364,62	6.609.651,82
Tributárias	5.700.124,79	5.700.124,79	950.020,77	784.266,86	950.020,77	2.120.394,49	950.020,77	1.243.481,02	950.020,77	1.430.939,58	950.020,77	1.223.591,39	0,00	0,00	4.750.103,88	6.802.673,34	-1.102.548,55
Impostos	5.552.332,33	5.552.332,33	925.388,70	757.392,07	925.388,70	2.062.189,66	925.388,70	1.193.868,27	925.388,70	1.365.865,00	925.388,70	1.181.224,44	0,00	0,00	4.626.943,50	6.560.539,42	-1.008.207,09
IPTU	2.620.421,56	2.620.421,56	436.736,91	127,56	436.736,91	1.296.256,28	436.736,91	395.176,83	436.736,91	364.189,02	436.736,91	297.109,22			2.183.684,53	2.352.858,93	267.562,57
ISSQN	1.917.847,83	1.917.847,83	319.641,39	519.768,38	319.641,39	546.173,28	319.641,39	550.911,33	319.641,39	668.023,22	319.641,39	681.016,40			1.598.206,39	2.965.892,57	-1.048.047,47
ITBI	662.031,59	662.031,59	110.338,58	185.329,00	110.338,58	160.876,27	110.338,58	182.316,07	110.338,58	262.502,25	110.338,58	127.855,83			551.692,90	918.879,40	-256.847,90
IRRF	352.031,59	352.031,59	58.671,91	52.167,13	58.671,91	58.883,85	58.671,91	65.464,06	58.671,91	71.150,52	58.671,91	75.242,94			293.359,55	322.908,52	29.122,98
Taxas	83.892,46	83.892,46	13.982,07	21.223,33	13.982,07	53.830,97	13.982,07	38.278,44	13.982,07	55.978,04	13.982,07	31.042,84			69.910,33	200.355,66	-116.463,20
Contribuição de Melhoria	63.900,00	63.900,00	10.650,00	5.649,44	10.650,00	4.373,86	10.650,00	11.334,33	10.650,00	9.096,53	10.650,00	11.324,14			53.250,00	41.778,26	22.121,74
Contribuições	682.971,73	682.971,73	113.828,62	111.920,25	113.828,62	108.347,43	113.828,62	96.790,18	113.828,62	104.515,25	113.828,62	102.615,11			569.143,10	524.188,22	158.783,53
Patrimoniais	256.545,54	256.545,54	42.757,58	15.592,43	42.757,58	48.317,69	42.757,58	65.025,06	42.757,58	94.919,62	42.757,58	47.368,99			213.787,99	271.223,70	-14.678,16
Industriais															0,00	0,00	0,00
Agropecuárias	63.377,94	63.377,94	10.562,98	11.117,14	10.562,98	11.905,64	10.562,98	12.432,25	10.562,98	12.864,30	10.562,98	13.218,44			52.814,09	61.537,81	1.840,10
Serviços															0,00	0,00	0,00
Transferências Correntes	56.639.159,56	56.639.159,56	9.439.859,85	10.821.505,74	9.439.859,85	9.854.454,57	9.439.859,85	9.721.294,12	9.439.859,85	9.354.123,30	9.439.859,85	9.084.760,83			47.199.299,22	48.836.138,65	7.803.020,90
(-) Contas Redutoras (ICMS,FPM,IPI Exp)	(7.438.343,80)	(7.438.343,80)	(1.239.723,94)	(1.490.654,72)	(1.239.723,94)	(1.254.886,39)	(1.239.723,94)	(1.245.199,02)	(1.239.723,94)	(1.160.905,46)	(1.239.723,94)	(1.151.149,62)			(6.198.619,70)	(6.302.795,21)	1.135.548,59
Outras Receitas Correntes	2.876.180,73	2.876.180,73	479.363,42	666.540,65	479.363,42	400.551,09	479.363,42	323.475,85	479.363,42	657.593,56	479.363,42	329.236,98			2.396.817,19	1.977.398,14	898.782,69
Receitas de Capital (B)	8.267.027,17	8.267.027,17	1.377.837,79	435.481,54	1.377.837,79	272.934,52	1.377.837,79	264.685,25	1.377.837,79	403.491,96	1.377.837,79	119.058,78	0,00	0,00	6.889.188,95	1.495.652,05	6.771.375,12
Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			0,00	0,00	0,00
- Refinanciamento da Dívida															0,00	0,00	0,00
- Outras Operações de Crédito															0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	2.000,00	2.000,00	333,33	333,33	333,33	333,33	333,33	333,33	333,33	333,33	333,33	333,33			1.666,66	2.000,00	0,00
Amortização de Empréstimos	1.000,00	1.000,00	166,66	256,54	166,66	146,56	166,66	166,66	166,66	36,64	166,66	73,28			833,33	513,02	486,98
Transferências de Capital	8.264.027,17	8.264.027,17	1.377.337,81	435.225,00	1.377.337,81	272.787,96	1.377.337,81	264.685,25	1.377.337,81	403.455,32	1.377.337,81	118.985,50			6.886.689,05	1.495.139,03	6.768.888,14
Outras Receitas de Capital															0,00	0,00	0,00
RECEITA TOTAL (A+B)	67.047.043,61	67.047.043,61	11.174.507,07	10.955.769,89	11.174.507,07	11.562.019,06	11.174.507,07	10.481.984,73	11.174.507,07	10.897.542,20	11.174.507,07	9.768.700,79	0,00	0,00	55.872.535,35	53.666.016,67	13.381.026,94
DESPESAS																	
Categoria Econômica/Natureza	Inicial	Atualizada	1º Bimestre		2º Bimestre		3º Bimestre		4º Bimestre		5º Bimestre		6º Bimestre		Acumulado		
			Empenhado	Liquidado	Empenhado	Liquidado	Empenhado	Liquidado	Empenhado	Liquidado	Empenhado	Liquidado	Empenhado	Liquidado	Empenhado	Liquidado	A empenhar
Despesas Correntes (C)	51.883.216,42	57.210.078,40	14.173.000,73	5.820.403,21	10.355.090,92	8.614.101,43	8.628.328,38	9.103.915,86	8.124.097,89	9.866.753,48	7.200.496,96	9.076.895,43	0,00	0,00	48.481.014,88	42.482.069,41	8.729.063,52
Pessoal/Encargos Sociais	22.176.680,23	23.841.680,23	4.345.460,68	3.038.390,74	4.374.116,54	3.639.575,33	3.953.313,41	3.953.313,41	4.014.332,62	4.014.332,62	3.873.165,53	3.872.772,99			20.560.388,78	18.518.388,78	3.281.291,43
Juros/Encargos da Dívida Interna	439.000,00	439.000,00	72.199,55	72.199,55	73.560,80	73.560,80	74.790,99	74.790,99	75.074,58	75.074,58	76.557,75	76.557,75			372.183,67	372.183,67	66.816,33
Juros/Encargos Dívida Externa															0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	29.267.536,22	32.929.398,17	9.755.340,50	2.709.812,92	5.907.413,58	4.900.965,29	4.600.223,98	5.075.811,46	4.034.690,69	5.777.346,28	3.250.773,68	5.127.564,73			27.548.442,43	23.591.500,71	5.380.955,76
Despesas de Capital (D)	14.576.027,03	18.844.817,25	419.531,96	359.676,17	506.405,09	485.909,23	2.109.672,43	754.266,17	2.692.372,31	1.274.892,78	1.963.669,37	1.081.630,30	0,00	0,00	7.691.651,16	3.956.374,65	11.153.166,69
Investimentos	12.468.618,66	17.503.099,67	76.713,04	16.857,25	220.878,53	200.382,46	1.959.828,40	604.422,22	2.508.054,27	1.090.574,73	1.812.592,08	930.552,94			6.578.066,33	2.842.789,82	10.925.033,33
Inversões Financeiras															0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	2.107.408,37	1.341.717,58	342.818,92	342.818,92	285.526,58	285.526,58	149.843,95	149.843,95	184.318,00	184.318,00	151.077,34	151.077,34			1.113.584,83	1.113.584,83	228.132,75
- Amortização do Refin. Div. Mobil.															0,00	0,00	0,00
- Outras Amortizações	2.107.408,37	1.341.717,58	342.818,92	342.818,92	285.526,58	285.526,58	149.843,95	149.843,95	184.318,00	184.318,00	151.077,34	151.077,34			1.113.584,83	1.113.584,83	228.132,75
Outras Despesas de Capital															0,00	0,00	0,00
Reserva de Contingência (E)	587.800,16	197.800,16													0,00	0,00	0,00
DESPESA TOTAL (C+D)	66.459.243,45	76.054.895,65	14.592.532,69	6.180.079,38	10.861.496,01	9.100.010,66	10.738.000,81	9.858.182,03	10.816.470,20	11.141.646,26	9.164.166,33	10.158.525,73	0,00	0,00	56.172.666,04	46.438.444,06	19.882.229,61
SUPERAVIT/DEFICIT(A+B-C-E)	587.800,16	-9.007.852,04	-3.636.762,80	4.775.696,51	700.523,05	2.462.008,40	-256.016,08	623.802,70	81.072,00	-244.104,06	604.534,46	-389.824,94	0,00	0,00	-2.506.649,37	7.227.572,61	

MAURA S.R.MACIEIRINHA
Prefeita Municipal

EMERSON ALVES DINIZ
Contabilista - CRC N° ISP206596/0-5

WILSON ANTONIO BIBIANO
Responsável pelo Controle Interno